FRAKNÓI VILMOS.

---

<sup>1)</sup> A Magyar Nemzet Története IV. kötetének 304—306. lapjain tüzetesen kifejttem ezen felfogásomat a nádori cikkelyekről; de mikor ezt a könyvet megírtam, még abban a véleményben voltam, hogy a nádori

## FÜGGELEK.

## I.

1527. márczius 11.

*Ferdinánd királynak VIII. Henrik angol király követe előterjesztésére adott válaszából:*

. . . Post gloriosum decessum sancti Stephani . . . Regis, adeo sacrosancta mansit semper autoritas et potestas regia, ut quilibet Rex Hungariae . . . magistratus omnes arbitrato suo instituere et destituere posset, praeter Palatinum. Quo solo magistratu vacante, debet Rex comitia omnibus Ordinibus per litteras indicare, in quibus litteris Rex debet diserte ponere, quod conveniant ad novum Palatinum eligendum. Congregatis autem Ordinibus, Rex in solio, regali splendore ornato residet, quem Praelati et Barones et Comitatus, pro loco et dignitate quisque sua, singuli adeunt, flexisque genibus, praestito juramento, quemcumque aptiorem dignioremque cognoverint, nominant, recensitis benemeritis et virtutibus illius; ubi Cancellarius regni, ad pedes Regis sedens, singulorum vota excipit conscribitque; quibus tandem suffragiis cognitis, Rex quemcumque maior pars elegerit, Palatinum pronuntiare jubet. Qui tandem Regi et omnibus Ordinibus regni, incolisque arctissimum praestat juramentum, de diligenti et fideli administratione magistratus sui, et recto iudicio citra delectum personarum. Huius magistratus officium principale est: vices et munia Regis obire, si Rex aut per aetatem, aut aliquem naturae defectum, regnum administrare aut defendere non posset; item ut decedente Rege, vices Regis suppleat, castra ad sacram coronam pertinentia tempore interregni teneat, comitiaque pro novo Rege eligendo omnibus regni Ordinibus provinciisque circumjacentibus indicat, ubi ipse in eligendo Rege semper primam vocem habet; item Rege extra limites regni et provinciarum agente, semper generalis locumtenens est Palatinus; item Rege in bellum progrediente, generalis capitaneus Regis est Palatinus . . . . .

(Egykorú irat a bécsi állami levéltárban.)

## II.

1527. június 2.

*Ferdinánd király biztosainak, az olmücsi értekezleten, a lengyel követekhez intézett előterjesztéséből.*

. . . Mos et ordinatio regni Hungariae est: habere Pala-

czikkelyek törvényekké lettek. Legújabbán, a Werbőczy István élettörténetének megírása alkalmával tett tanulmányaim világosítottak föl tévedésem felől, melyben az újabb magyar történetírók és jogtudósok hosszú sorozatához csatlakoztam.